HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Biografi

1. Biografi Buya Hamka dan Kitab Tafsir Al-Azhar

a. Biografi Buya Hamka

1) Riwayat Keluarga

Haji Abdul Malik Karim Amrullah (atau

lebih dikenal dengan julukan HAMKA, yakni

singkatan namanya), lahir pada 14 Muharram

1326 H/17 Februari 1908, di kampung Molek,

Mininjau, Sumatra Barat, Indonesi. Beliau wafat

di Jakarta pada tanggal 24 Juli tahun 1981.

Belakangan beliau diberikan sebutan Buya,

yaitu panggilan buat orang Minangkabau yang

berasal dari kata abi, abuya yang berasal dari

bahasa Arab yang berarti ayahku atau seseorang

Tafsir ini

menemui sentuhan pertamanya dari penjelasan

(syarah) yang disampaikan di Masjid al-Azhar.

Catatan yang ditulis sejak 1959 ini telah

dipublikasikan dalam majalah tengah bulanan

yang bernama “Gema Islam” yang terbit

pertamanya pada 15 Januari 1962.
22

Pada tanggal 12 Rabi’al-Awwal 1383

H/27 Januari 1964, Buya Hamka ditangkap oleh

penguasa orde lama dengan tuduhan berkianat

pada negara. Penahanan selama 2 tahun 7 bulan

ini ternyata membawa berkah bagi Buya Hamka

karena ia dapat menyelesaikan penulisan

tafsirnya.
23

Dengan keinsyafan dan rasa syukur

yang tinggi, ia menyatakan penghargaannya

Jakarta, pada Jumat 8 Rajab 1423 H/5 September

2003.
46

Pada mulanya, M. Quraish Shihab hanya

bermaksud menulis secara sederhana, bahkan

merencanakan tidak lebih dari tiga volume, tetapi

kenikmatan rohani yang terasa ketika bersama Al-

Quran mengantarkan beliau untuk mengkaji,

membaca, dan menulis, sehingga tanpa terasa

karyanya ini mencapai lima belas volume.

Tafsir al-Misbah ini, tentu saja tidak murni

hasil penafsiran (ijtihad) Quraish Shihab sendiri.

Sebagaimana pengakuannya, banyak sekali ia

mengutip dan menukil pendapat-pendapat para

mufassir terdahulu, baik klasik maupun

kontemporer. Yang paling dominan tentu saja

kitab Tafsir Nazm al-Durar karya ulama abad

pertengahan Ibrahim ibn Umar al-Biqa‘i (w.

885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini merupakan

objek penelitian beliau ketika menyelesaikan

program Doktornya di Universitas Al-Azhar.

Muhammad Husein Thabathab’i, ulama Syi‘ah

modern yang menulis kitab Tafsir al- Mizan

lengkap 30 juz, juga banyak menjadi rujukan

beliau dalam tafsirnya ini.